
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10167 

 Del: 16/11/2020 

 Proponente: P.O. Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Fornitura di accessori e relativa formazione per installazione di due moduli di tensostruttura in dotazione al 

Servizio Protezione Civile

 

LA RESPONSABILE P.O.

 

Premesso che:

 

-          con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, avente ad 

oggetto: "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di 

aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale 

investimenti.", è stato approvato il bilancio di finanziario per il triennio 2020 – 

2022;

-          - con deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 22/4/2020, 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2022 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono 

stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi;

-          con determinazione dirigenziale n.701 del 30/01/2020 il Direttore della 

Pag. 1 di 7 DD/2020/10167



Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile ha attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile della P.O. Protezione civile e le relative responsabilità, 

funzioni e competenze, ivi compresa la responsabilità dell’adozione degli atti 

amministrativi o di diritto privato connessi all’ambito di competenza, tra i quali 

gli atti di gestione delle risorse finanziarie attribuite per le fasi della spesa 

successive e per le fasi dell’entrata successive, previa delega del dirigente; 

-          con successiva delega del 19/05/2020 Prot.n.126287/2020 avente ad 

oggetto “delega di alcune competenze dirigenziali ai sensi dell’art.17 del 

D.Lgs.n.165/2001 dal 3 giugno 2020 al 4 luglio 2020” il dirigente ha attribuito 

alla sottoscritta alcune competenze dirigenziali;

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1462/2020 nella parte in cui si approva 

il Piano Acquisti di cui al Codice Opera n. 190203 “Contributo statale per protezione 

civile - colonna mobile enti locali – acquisto attrezzature” per 243.586,42€ anno 2020 

Budget 7C, Procedura 7C (Servizio Protezione Civile) per l’acquisto di beni/attrezzature 

per le finalità connesse alla realizzazione della Colonna Mobile Enti Locali;

 

Richiamate altresì le Determinazioni Dirigenziali n. 5956/2020 e n. 6370/2020 con le 

quali si è proceduto a:

-          rilevare la necessità di procedere all’acquisizione di alcune tipologie di quanto al 

suddetto Piano Acquisti, e nello specifico alla “Fornitura di n. 1 tensostruttura 

completa di accessori destinata alla Colonna Mobile Enti Locali”, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 da 

espletarsi tramite richiesta di preventivo, invitando a presentare offerta gli operatori 

economici individuati tramite indagine di mercato da svolgersi sulla piattaforma 

telematica regionale START, e abilitati per il meta prodotto meta prodotto “Tende” di 

cui al CPV 39522530;

-          nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 nonché Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 comma 

2 del d.lgs.50/16 la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Responsabile P.O. Protezione Civile 

del Comune di Firenze;

Pag. 2 di 7 DD/2020/10167



-          approvare i relativi elaborati di gara predisposti dal R.U.P.;

-          inviare attraverso la piattaforma telematica START richieste di preventivo alle 

imprese individuate con la precedente menzionata indagine di mercato;

-          valutare l’offerta pervenuta dall’impresa ALLEXTIRE SRL congrua e conforme alle 

caratteristiche richieste nella scheda tecnica fornita dall’Amministrazione Comunale;

-          valutare, tenuto conto delle esigenze del Servizio Protezione Civile ed in 

considerazione del prezzo offerto, consono e opportuno procedere alla fornitura di n. 2 

moduli di tensostruttura così come ipotizzato nella scheda tecnica di cui alla richiesta 

di preventivo;

Considerato  che  per  la  funzionalità  operativa  dei  due  moduli  di  tensostruttura 

acquistati  come  meglio  sopra  descritto,  occorrono  ulteriori  particolari  accessori 

necessari  per  poter  utilizzare  simultaneamente  i  due  suddetti  elementi,  oltre  alla 

necessaria  assistenza  per  informazione  e  formazione  al  primo  montaggio,  e  che 

pertanto  si  rende  necessario  rivolgersi  all’impresa  aggiudicataria  della  precedente 

fornitura;

 

Visto il preventivo dell’impresa ALLEXTIRE SRL, allegato come parte integrante del 

presente atto, protocollo n. 298144 del 10/11/2020, che per la fornitura di cui sopra 

prevede la spesa di 1.609,00€ (escluso IVA);

 

Valutata congrua ed in linea con i prezzi di mercato l’offerta dell’impresa ALLEXTIRE 

SRL;

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di accessori e relativa 

formazione per installazione di due moduli di tensostruttura in dotazione al Servizio 

protezione civile, all’impresa ALLEXTIRE SRL (cod. benef. 65240), P. IVA 06357310488 

con sede legale in Figline e Incisa Valdarno (Fi), Loc. Massa di Sotto n. 1 per una spesa 

pari ad 1.609,00€ oltre IVA e così complessivamente 1.962,98€;

 

Pag. 3 di 7 DD/2020/10167



Ricordato che: 

 

-          l’importo della spesa è inferiore al limite di 75.000,00€ di cui all’art. 1 comma 2 

lettera a) della Legge 120/2020 e pertanto è doveroso procedere mediante affidamento 

diretto; 

-          la spesa per l’attività è inferiore al limite di 5.000,00€ di cui all’art.1 comma 450 

Legge n.296/2006, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018 n. 145 e pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 

-          per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo - 

Responsabile P.O. Protezione Civile, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida 

ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 

2016;

-          è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di 

interesse per l’affidamento in questione Prot. 293825/2020, conservata in atti;

-          la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG 

ZB02F177FE con procedura semplificata;

-          per l’operatore economico è stata acquisita l’apposita autodichiarazione dalla 

quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 

50/16, conservata agli atti dell’ufficio scrivente; 

-          la regolarità contributiva dell’aggiudicatario è stata accertata tramite 

acquisizione di DURC conservato agli atti d’ufficio; 

-         per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 

normativa di cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente 

sull’attività contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 

digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

 

Visto l’art. 1 comma 3 della Legge n. 120 del 11/9/2020 secondo cui “Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che  

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50  

Pag. 4 di 7 DD/2020/10167



del 2016…”;

 

Visti:

-          l’Art. 1 della Legge n. 120 del 11 settembre 2020;

-          l’Art. 65 della Legge 77 del 17 luglio 2020;

-          l’art.  192  del  D.lgs.  267/2000  che  prescrive  l’obbligo  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 

-          l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-          il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

-          gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

-          il D.lgs. 50/2016; 

-          l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

-          il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

-          l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-          il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza 
approvato con delibera GC n. 21 del 28/01/2020;

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

 

1.    di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 del 11/9/2020, la 

Pag. 5 di 7 DD/2020/10167



fornitura  di  accessori  e  relativa  formazione  per  installazione  di  due  moduli  di 

tensostruttura  in  dotazione  al  Servizio  Protezione  Civile  –  CIG  ZB02F177FE 

all’impresa  ALLEXTIRE  SRL  (cod.  benef.  65240),  P.  IVA  06357310488  con  sede 

legale in Figline e Incisa Valdarno (Fi), Loc. Massa di Sotto n. 1 per una spesa pari 

ad 1.609,00€ oltre IVA e così complessivamente 1.962,98€, come da preventivo che 

si allega al presente atto a formarne parte integrante;

 

2.    di  assumere  conseguentemente  a  favore  della  suddetta  impresa  il  seguente 

impegno di spesa:

 

-          quanto a 1.962,98€ sull’ impegno 2020/3214 a valere sull’esercizio finanziario 2020 

- codice opera 190203;

 

3.    che  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  del  comma  14  dell’art.  32  del  D.lgs. 

50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

 

4.    di dare atto che per la procedura in questione è stato assunto il CIG: ZB02F177FE;

 

5.    di dare atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Maria 

Letizia Silipo Responsabile P.O. Protezione Civile.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2020/10167



Preventivo_Allextire_srl.pdf - 2f9be917ca70a640af8e9724751f08f3802685787b3dd6522f64a3318a9530bf

Firenze, lí 16/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Maria Letizia Silipo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 51893 2020/3214 12
€ 

1.962,98

65240 - ALLEXTIRE 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2020/10167


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10167

